
Pagina 1 di 2 

STDG/CC/NM N°  

 
 

 
 

RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE AIFA N. DG 603/2022 RECANTE “ISTITUZIONE DEI 
GRUPPI DI LAVORO IN ONCOLOGIA ED ONCOEMATOLOGIA”  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni e integrazioni, e, 
in particolare, gli articoli 8 e 9; 

Visto l’articolo 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, che ha istituito l’Agenzia Italiana del 
Farmaco (AIFA); 

Visto il decreto del Ministro della salute di concerto con i Ministri della funzione pubblica e 
dell’economia e delle finanze del 20 settembre 2004, n. 245, recante “Regolamento recante 
norme sull’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia Italiana del Farmaco, a norma 
dell’articolo 48, comma 13, del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito con 
modificazioni dalla legge 21 novembre 2003, n. 326”; 

Visto il Regolamento di organizzazione, del funzionamento e dell’ordinamento del personale 
dell’Agenzia Italiana del farmaco, adottato dal Consiglio di Amministrazione dell’AIFA con 
delibera del 8 aprile 2016, n. 12, della cui pubblicazione sul proprio sito istituzionale è stato 
dato avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 140 del 17 
giugno 2016;  

Visto il decreto del Ministro della salute del 15 gennaio 2020, con cui il dott. Nicola Magrini è 
stato nominato Direttore Generale dell'Agenzia Italiana del Farmaco e il relativo contratto 
individuale di lavoro sottoscritto in data 2 marzo 2020 e con decorrenza in pari data; 

Vista la determinazione del Direttore generale n.603 del 21 dicembre 2022 concernente 
l’istituzione dei Gruppi di Lavoro in oncologia ed oncoematologia; 

Preso atto delle comunicazioni con cui la prof.ssa Francesca Gay e il prof. Adriano Venditti  
hanno comunicato la rinuncia all’incarico; 

Considerata la specializzazione in ematologia del dott. Odoardo Maria Olimpieri, dirigente 
medico dell’Agenzia Italiana del Farmaco; 

Ravvisata la necessità di rettificare determinazione del Direttore generale n. 603 del 21 
dicembre 2022 al fine di dare atto della modifica dei componenti a seguito delle rinunce 
pervenute, nonché di correggere alcuni errori materiali; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

DETERMINA 

Determina DG - 36-2023



Pagina 2 di 2 

Art.1 

(Rettifica della determinazione AIFA n. DG 603/2022) 
 

1. Per le motivazioni di cui in premessa, i commi 3 e 4, articolo 1, della Determina n. 
603/2022, è sostituito dal seguente:  

- 3. La Segreteria Tecnico-Scientifica dei Gruppi di Lavoro è coordinata dal dott. Paolo 
Foggi- dirigente Settore Innovazione e Strategia del Farmaco, ed è composta dal 
dott. Maurizio Belfiglio - dirigente Ufficio Ricerca Indipendente, dalla dott.ssa 
Maria Elisabetta Fratto (dirigente medico oncologo), dal dott. Federico De Angelis 
(dirigente medico ematologo), dalla dott.ssa Cristina Migali (dirigente medico 
oncologo), dal dott. Odoardo Maria Olimpieri (dirigente medico ematologo), dalla 
dott.ssa Stefania Spinicelli (dirigente sanitario farmacista). 

- 4. Il supporto amministrativo è garantito dall’Ufficio Segreteria Organismi 
Collegiali e dalla Segreteria Tecnica Istituzionale della Direzione Generale. 

 
2. L’articolo 2 della Determina n. 603/2022 è sostituito dal seguente:  

1. Dott. Massimo Di Maio (Coordinatore) 
2. Dott.ssa Maria Chiara Banzi 
3. Prof.ssa Rossana Berardi 
4. Dott. Giampiero Fasola  
5. Dott. Giuseppe Longo  
6. Dott.ssa Maria Carmela Piccirillo 
7. Prof. Fausto Roila 
8. Prof.ssa Anna Sapino 
9. Dott. Valter Torri 
10. Dott.ssa Loredana Pau (rappresentante associazione pazienti) 
11. Prof. Pier Franco Conte 
 

3. L’articolo 3 della Determina n. 603/2022 è sostituito dal seguente: 
1. Prof. Alessandro Rambaldi (Coordinatore) 
2. Prof. Mario Cazzola 
3. Dott. Alessandro Corso 
4. Dott. Antonio Cuneo  
5. Prof. Francesco Onida 
6. Prof. Sergio Mario Siragusa 
7. Dott. Renato Bassan  
8. Ing. Felice Bombaci (rappresentante Associazione pazienti) 

 
 

Art. 2 
Disposizioni finali 

 
1. La presente determinazione sarà notificata ai destinatari e sarà trasmessa al Collegio dei 

Revisori per il prescritto controllo.  
 

Roma, 24 gennaio 2023 

Il Direttore Generale 
Nicola Magrini 
MAGRINI NICOLA
AIFA - AGENZIA ITALIANA
DEL FARMACO
2.10.3.1 Direttore
24.01.2023 15:14:42
GMT+00:00


